
KOSTELECKÝ  AND ĚL 
Věstník Římskokatolické farnosti sv. Andělů strážných 

v Kostelci nad Černými lesy 
 

Číslo 6.       XXI.ro čník         Vychází v červnu 2023 
 

 
Vážení čtenáři, článek k současnému dění. 
 

Papež František nabízí mírové iniciativy ke smíru 
na Ukrajině. Papež je sice umravňován, že je třeba se 
přidal k tvrzení té “správné strany“.  Papež má však soucit 
s trpícími. A tak mu není jedno dnes asi již statisíce 

mrtvých a mnoho dalších válkou postižených. Díky za jeho lidskost. Kéž by 
přemohla mocenské a zbrojně-peněžní zájmy.  

Na faře v Kouřimi jsou ubytovány ženy z Ukrajiny. Když jsem řekl, 
že by se měli dát dohromady a spřátelit, tak se ozvalo z české strany: A 
kdo to začal? Já jsem řekl: „Jsme křesťané, ptejme se Pána Ježíše. 
Neposlouchejme svět“. „Jo, jestli Ježíš odpoví, jestli může?“, se ozvalo 
z české strany.   

Milí čtenáři, jsme křesťané, věříme, že Ježíš má moc, věříme, že 
papež František je nástupce Petrův, zkoumejme, jak podpořit jeho mírovou 
iniciativu. Jistě modlitbou, obětí. Ale třeba také se veřejným postavením za 
jeho iniciativu. Křesťané by měli být pro mír.  Blahoslavení tvůrci pokoje, 
neboť oni budou slouti syny Božími. Mt 5  

Ve světě nás evropské křesťany berou někdy jako křižáky. No, 
kdybychom se vzchopili a stali křižáky pro mír.  Je třeba se řídit slovy Pána 
Ježíše, důvěřovat mu. Musíme také věřit v sílu Ducha svatého, Ducha 
lásky. My se nesmíme připodobňovat světu, ale máme do světa vnášet 
Kristova řešení, třeba lásku k bližnímu, pomoc, odpuštění. Nyní potřebují 
pomoc dva bratrské národy. My bychom je měli dávat dohromady, jsou to 
křesťanské národy. Kristus by pro ně i pro nás měl být rozhodující.  A proto 
je třeba podporovat mírové myšlenky papeže Františka. Je třeba najít 
vhodné způsoby, jak to vyjádřit.  

 
V měsíci červnu si připomínáme Nejsvětější Srdce Ježíšovo. Ať se 

nad námi smilovává i nad celým světem. 
J. Lízner 
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Úžice u Kralup nad Vltavou – socha Krista 

Největší socha Krista u nás se 
nachází v Resortu Svět v obci Úžice. I 
s podstavcem dosahuje skulptura 
úctyhodné výšky 6,15 metrů, bez 
podstavce pak 4,5 metrů. Vznikla pod 
rukama malíře a sochaře Martina 
Lepka, který ji modeloval z oceli a 
betonu přímo na místě.  

Za zmínku stojí i příběh majitele 
resortu pana Pavla Turoně, který těžce 

onemocněl a po svém uzdravení nechal vytvořit jako poděkování za záchranu 
života tuto sochu Krista. Jako předloha mu posloužila oblíbená brazilská socha, 
u které několikrát sám stál. 

Největší sochu Ježíše Krista v České republice požehnal 5.května 
2023 kardinál Dominik Duka.  

Vybral R. Jozíf 

 
Marie Eleonora Windischgrätz 

21.9.1796-12.6.1848 

Byla prvorozeným a vymodleným dítětem knížete Josefa II. ze 
Schwarzenbergu a jeho manželky Pavlíny z Arenbergu. 

Její dětství ovlivnila tragická smrt její maminky, kterou nečekaná smrt 
zastihla na plese, jenž v Paříži na počest Napoleonova sňatku s princeznou 
Marií Luisou pořádal rakouský velvyslanec a shodou okolností také Pavlínin 
švagr Karel Schwarzenberg. Onoho 1.července 1810 se zúčastnila slavnosti se 
svou dcerou Marií Eleonorou (té bylo 14 let) a s Marií Pavlínou, které bylo 12 
let. Během požáru, který vypukl od převržené svíčky, zahynula pod zříceným 
stropem, když se vrátila do sálu ve snaze najít a zachránit své dcery. 

Eleonora se pak v roce 1817 provdala za knížete Alfreda 
Windischgrätze (ve stejný den měla svatbu i její mladší sestra Pavlína, která si 
vzala knížete Eduarda Schönburg-Hartensteina). 

V pondělí 12.června 1848 panoval v Celetné ulici na Starém Městě 
pražském nebývalý ruch. Nedaleko budovy generální komandatury, kde bydlel 
generál Alfred Windischgrätz se svou ženou Eleonorou, která byla oblíbená pro 
svou dobročinnost, a dětmi, vyrostla barikáda, domy okolo byly obsazeny 
studenty a vojáky, občas padly výstřely. K tragické události došlo v době, kdy 
se situace upokojila, kolem domu byl všude klid, protože granátníci odtud 
demonstranty vytlačili na Staroměstské náměstí. Všude kolem byly jen 
vojenské hlídky. Kněžnu jakýsi hluk přiměl podívat se z okna zpoza záclony a 
v tu chvíli třeskla rána. Kněžna byla na místě mrtvá. Pátrání po vrahovi brzy 
uvízlo na mrtvém bodě. Skutečný viník nebyl nikdy vypátrán. 

Vybral R. Jozíf 
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Baroko! Bavorsko a Čechy 
Česko-bavorská zemská výstava 2023/2024  

 
Před 400 lety byl bavorský vévoda v Řeznu jmenován kurfiřtem, 

když bitvě na Bílé hoře sebral svému bratranci Fridrichovi Falckému 
českou korunu i kurfiřtský titul. Vévoda Maxmilián Bavorský byl ve 
slavnostním ceremoniálu jmenován kurfiřtem. Císař mu osobně předal 
kurfiřtskou pokrývku hlavy a hermelínový plášť,  

Nový kurfiřt vedl v Třicetileté válce katolickou ligu. Při válečném 
tažení do Prahy ho doprovázel jako úzký poradce španělský karmelitán 
páter Domenicus a Jesu Maria, který povzbuzoval jeho vojáky bitevním 
heslem voláním „Sancta Maria“. V roce 1641 byl pro jeho Řád bosých 
karmelitánů založen v Řeznu klášter. Dodnes klášter uchovává putovní hůl 
Dominika, která bude při Česko-bavorské zemské výstavě poprvé 
prezentována. Právě tak z Prahy pochází otěže bavorského vévody a 
kurfiřta, které působí natolik orientálně, že dlouho platily jako součást 
turecké kořisti.  

Válka je ale velmi nevyzpytatelný podnik, a tak Bavorsko bylo 
zpustošeno švédskými a francouzskými vojsky. Zvlášť postižená byla Horní 
Falc. Dnes se vychází z toho, že více než polovina obyvatelstva padla za 
oběť válce a epidemiím. Celé obce byly vylidněné a částečně také již 
nebyly znovu osídlené. Což ostatně známe i my z našeho okolí. 

Baroko přineslo nejen umění, nýbrž v rámci jakéhosi plánu obnovy 
zaměstnanost, peníze a především naději, jak v Bavorsku, tak v Čechách. 
To ukáží Národní muzeum Praha a Dům bavorských dějin na své společné 
zemské výstavě. Výstava představuje baroko nejen jako uměleckou 
epochu spojující regiony, ale i dynamiku doby i propasti třicetileté války a 
četných krizí. Po výstavě v Řeznu (od května do září 2023), od listopadu se 
pak přesune i do Prahy. Nabídne kromě jiného 200 originálů pocházejících 
z veřejných a církevních institucí v Německu a v Česku. 

R. Jozíf 

 
OTČE NÁŠ 

Lásko moje, kde jsi?                                                                                                   
Kde jsem v tom celém já? 
Buď mojí múzou, 
vždy, všude, napořád. 
Dej nám, co skutečně potřebujeme 
a i vědomost toho, kdy už to stačí. 
Odpusť nám 
A nauč nás odpouštět sobě i druhým. 
A ať si uvědomujeme svůj matrix 
o co jde. 
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Zdeněk Rotrekl  
(1. října 1920 Brno – 9. června 2013 Brno) 

 
Tento laik, český básník a spisovatel by za svou činnost ve Svazu 

vysokoškolského studentstva v roce 1948 vyloučen ze studií, zatčen a 
odsouzen k smrti, rozsudek mu byl změněn na doživotí. Prošel několika 
věznicemi včetně uranových dolů a propuštěn byl až v roce 1962.  

Po rehabilitaci v roce 1968 působil v disentu a publikoval v samizdatu 
a exilových edicích. Plnohodnotně působit a vydávat mohl až v devadesátých 
letech minulého století.  

Je autorem mnoha básnických sbírek, esejů a jednoho románu. Jeho 
častým tématem je zápas křesťana o víru a svědomí v době ohrožení totalitou. 

Vybral R. Jozíf 

 
BUĎ VŮLE TVÁ JAK V NEBI, TAK I NA ZEMI… 

 
Proč jsou slova „buď vůle Tvá“ často zneužívaná k rezignaci? 

Karel Čapek kdysi řekl: „Politika se nedá dělat podle Ježíšova „horského 
kázání.“ Škoda, že nepotkal biblistu, který by mu Ježíšovo učení vyložil.  
(„Studujete-li má slova a snažíte se podle nich žít, jako byste mě korunovali 
králem“, říká Hospodin v Talmudu. (Proč my raději korunujeme milostné sošky 
a obrazy?) 

Mahátma Gándhí Ježíšovi porozuměl a podle jeho učení pomohl 
osvobodit Indii od kolonialismu Britů. Podobně jednal Martin Luther King při boji 
za stejná práva černochů v Americe. I my máme Bibli po ruce a výklady jejího 
smyslu nám nejsou nedostupné. „Je-li žák připraven, učitel se najde.“ 

Naše modlitba má být konzultací, máme se ptát. Bůh nás zve 
k rozhovoru. 

„Lidský synu, postav se na nohy (jako muž) budu s tebou mluvit“, říká i 
nám Bůh (Ez 2,1) 

Jednání nelze nahradit odkýváním, k tomu nám Ježíš vypráví příběh o 
dvou synech 

(Mt 21,29-32) Čin nelze nahradit modlitbou! 
Je rozdíl mezi naší „zbožností“ a zbožností, jak ji má na mysli Bůh. Pokud 
nemáme dost důvěry, nebudeme se hrnout do modlitby – „buď vůle tvá jako 
v nebi, tak i na zemi.“ 

Dobrá modlitba je dobrým činem, který má pohnout s námi (ne Bohem) 
k dalšímu dobrému činu. 

Pohanská modlitba se snaží pohnout božstvem. Lidé strkají Bohu pod 
nos nejrůznější své plány a přání, aby jim je podepsal a dal na ně razítko, aby 
se nebešťané řídili tím, co my na zemi vymyslíme. 

Jak bychom dopadli, kdyby nám taková naše přání Bůh splnil? Radost 
z nich by možná byla hodně krátká… 

     (V. Vacek, Vystup na horu a buď tam), vybrala M. V. 



Anděl 6/2023 

 5

ZVÍDAVOST 
 

Stud je přirozenou lidskou vlastností. Stejně jako svědomí, i on 
musí být vychováván, aby byl zdravý. 

Stydět se za hodnoty, kterými bychom se měli chlubit nebo se 
chlubit tím, za co bychom se měli stydět, je právě otázkou výchovy. 

Jediné, co bychom si měli ponechat z dětství a zač bychom se 
nikdy neměli stydět, je vlastnost klást (si) celý život otázky. 

                   Jinými slovy….  
Ježíšova slova „Nebudete-li jako děti, nemůžete vejít do Božího království“ 
bychom mohli občas chápat i ve smyslu 
„Nebudete-li (si) klást otázky jako děti…. 

                                                                      (Max Kašparů, Jinými slovy) 

 
Chvála babi ček 

 
Pan profesor Jan Sokol (†16.2.2021) ve svých knihách „Dluh života“ a 

„Nežít jen pro sebe“ upozorňuje na základní fakt, že člověk žije ze spousty 
věcí, které zdědil a ke kterým má jakýsi samozřejmý vztah. Život dostane 
zadarmo, zdraví, štěstí, lásku, děti – nic z toho si nekupuje a nemůže si to nijak 
zařídit. A tak se dá řici, že je dlužný. Ne v tom smyslu, že by měl někomu něco 
vracet, ale že to, co dostal, má poslat dál. Takže se raději hovoří o dědictví než 
o dluhu života. 

Člověk nemůže nikdy žít jen pro sebe. I kdyby jen konzumoval, dává 
v dnešní společnosti práci lidem, kteří pro něj vyrábějí. Nikdo nemůže být sám 
pro sebe, protože jednak je současná společnost zcela provázaná, jednak 
pokračování člověka nespočívá jen v dětech. Totéž nastává, když například 
někdo učí. 

Pan profesor zmiňuje hypotézu antropologů, že o kulturu se starají 
babičky. V moderní společnosti je důležité vychovávat děti. A na tomhle se 
podílejí babičky, které jim vyprávějí a zpívají. Mají na to čas a předávající jim 
jazyk. A také rodinnou paměť. Babičky mají za úkol vnášet do nejistých dob 
jistotu, zázračnou jistotu lásky. V tom byly, jsou i budou babičky 
nenahraditelné… Myslím, že jenom velice pošetilé babičky si mohou 
namlouvat, že jsou na tomto světě už zbytečné, k ničemu. Babičky dobře vědí, 
jakým darem jsou pro ně vnoučata. A vnoučata dobře vědí, jakým darem jsou 
pro ně babičky. A já bych se přimlouval i za dědečky. 

Člověk se liší od zvířat tím, že žije dlouho potom, kdy už se nemůže 
rozmnožovat. K čemu je to dobré? Právě tak se ale předává kultura. Naučit 
někoho mluvit je pracná věc. A přitom jazyk je důležitý už jenom proto, 
abychom si vůbec rozuměli – prudký vývoj společnosti ohrožuje schopnost 
dorozumění mezi generacemi. 

Vybral R. Jozíf 
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Mariánská poutní místa 
98. Kostelec nad Vltavou – kostel Narození Panny Ma rie 

 
Kostelec nad Vltavou, 

původně farní ves s 
probošstvím, leží na pravém 
břehu Vltavy u Orlické 
přehrady. Krajina mezi 
Orlíkem a Zvíkovem se 
nazývala Újezdem Vltavským 
a patřila nejdříve českým 
králům. Když břevnovský 
klášter sv. Benedikta obdržel 

pozemky na pravém břehu řeky, založili řeholníci u Zeleného lesa na 
značně vystouplém návrší farní kostel, kolem kterého záhy vznikla 
vesnice. Vesnice se prvně připomíná v letech 1341-1342 v knihách 
konfirmačních pod jménem Kostelec super Multavia (Kostelec nad 
Vltavou). Roku 1406 byla ves připojena k hradu Orlík a právo patronátní 
zde vykonával král Václav IV. Za husitských občanských válek se 
zmocnili Kostelce páni z Rožmberka. Od roku 1534 byla vesnice v 
držení pánů ze Švamberka a tak to zůstalo až do třicetileté války. 

Kulturní památkou, která návštěvníky Kostelce nad Vltavou 
upoutá, je kostel Narození Panny Marie s někdejším proboštstvím 
břevnovských benediktinů, který stojí na jihovýchodním okraji dnešní vsi 
u hřbitova. Kostel prošel mnoha úpravami a z původní, raně středověké 
stavby je dochována jižní zeď lodi a část zdi západní.  

Jedná se o raně gotickou stavbu asi z let 1270-80, která vznikla v 
okruhu stavební činnosti milevského kláštera (kostel se poprvé připomíná 
v roce 1341). Začátkem 18.století byla rozšířena loď a postavena kruchta, 
roku 1763 přistavěno třetí patro věže. Na věži jsou tři zvony. Největší je z 
roku 1575, dva menší byly roku 1919 pořízeny sbírkou za zvony původní, 
které byly roku 1916 zrekvírovány pro válečné účely. Zařízení je jednotné, 
rokokové. Baldachýnový hlavní oltář se sochami Boha Otce, sv.Filipa, 
sv.Jakuba a andělů má ve skříni nevelkou sošku Madony s dítětem z 
lipového dřeva (zač.15.stol.). Boční oltáře sv. Anny a sv. Jana 
Nepomuckého jsou rámové, nesené anděly, s velmi poškozenými obrazy z 
19.století (na oltáři sv. Anny obraz od Q. Mánesa). Kazatelna je zdobená 
figurálními reliéfy. Stěny presbytáře zdobí malby z poloviny 14.století 
(výjevy Kmen Jesse a Smrt Panny Marie). 

Richard Jozíf 
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Z historického kalendá ře 

1.června 1948  se narodil Tomáš Halík, český katolický teolog 
a psycholog (75.narozeniny) 

1.června 1953  měnová reforma v Československu, jejím důsledkem 
bylo znehodnocení úspor a pokles životní úrovně.  
(70 let) 

3.června 1963  zemřel sv. Jan XXIII. (Angelo Giuseppe Roncalli), 
římský papež v letech 1958 až 1963 (60 let) 

4.června 1608  zemřel sv.František Caracciolo, italský řeholník, 
patron Neapole (415 let) 

10.června 1348 položil pražský arcibiskup (zastupující Karla IV.) 
základní kámen hradu Karlštejn (675 let) 

10. června 1668 benediktinský opat od sv. Mikuláše na Starém Městě 
pražském a velký ctitel sv. Václava Matouš Ferdinand 
Sobek z Bilenberka byl jmenován pražským 
arcibiskupem (355 let) 

12.června 1863  se narodil Lev Skrbenský z Hříště, kardinál,  
pražský arcibiskup v letech 1899 až 1916, pak 
olomoucký arcibiskup v letech 1916 až 1920 (160 let) 

13.června 313  Milánským tolerančním ediktem vyslovil císař 
Konstantin I. svobodu křesťanství v celé římské říši 
(1710 let) 

20.června 1968 byla v katedrále sv. Víta na Pražském hradě za účasti 
katolických biskupů sloužena zádušní mše za oběti 
uplynulých let (55 let) 

22. června 1733 Jan Mořic Gustav z Manderscheid-Blankenheim 
jmenován pražským arcibiskupem, předtím zastával 
funkci biskupa ve Vídeňském Novém Městě (290 let) 

23.června 1963  papež Pavel VI. prohlásil za blahoslaveného  
Jana Nepomuka Neumanna, rodáka z Prachatic, 
biskupa ve Filadelfii, USA (60 let) 

27. června 1688 slavnostně vysvěcen farní kostel sv. Františka z Assisi 
na pražském Starém Městě u Řádu křížovníků s 
červenou hvězdou (335 let) 

28.června 1953  se narodil Pavel Posád, pomocný biskup 
českobudějovický (70. narozeniny) 

29.června 993 byl v italské Veroně vysvěcen na biskupa sv. Vojtěch, 
druhý pražský biskup (1030 let) 

30.června 1868  se narodil Alois Musil, vynikající český orientalista, 
katolický kněz, biblista (155 let) 

 
 

Uzávěrka p říštího čísla je 24. června 2023 
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OKO EKUMÉNY 

Praxe modlitby vychází z něčeho mnohem hlubšího, než jsou mé 
náboženské názory – z víry jako pra-důvěry. Nevím, proč bych se měl přestat 
modlit, když by mi někdo ukázal intelektuální nedostatečnost celé mé teologie, 
všeho, co si myslím o Bohu. Možná by to byl spíš důvod k tomu, abych se 
modlil ještě více. 
                                                                         Comte-Sponville, inspirováno 

 
DUCH SVATÝ 

 
Jak svědčí Písmo, Duch vane, kam chce, nikdy ho nedokážete ovládat 

nebo zaškatulkovat. Nikdy nebudete schopni ho-ji definovat. Nikdy ho nebudete 
schopni zastrčit do své myšlenkové nebo denominační kapsičky a říct: „Polapili 
jsme Ducha a jenom my ho můžeme rozdávat,“ ale přitom tak mnozí z nás své 
náboženství praktikujeme, jako bychom byli lovci Ducha svatého a kladli mu do 
cesty dokonalé pasti. 

 
Ducha nelze omezit formulacemi pronášenými u oltáře, teologií na 

úrovni ani jakýmkoli biřmovacím obřadem. Často jsou to pokusy Ducha 
zdomácnět, „trápit“ nebo „rozesmutnit“, aniž bychom to sami věděli. Stane se to 
snadno, kdykoli Ducha zaměníme s řádem a mocí, i když on je energie a život. 

Bez svobodného proudění Ducha svatého se z náboženství stává 
kmenový kastovní systém, který spotřebovává většinu času na to, aby 
definoval, kdo k nám patří a kdo ne – kdo je v pořádku a kdo je špatný. A teď 
překvapení: my jsme vždycky na té správné straně! 

 
To by nikdo nečekal! 

  
Jakmile se naučíte zaujmout místo v kruhu chvály a vzájemné úcty, 

zmizí veškeré významné rozdíly mezi světským a posvátným, přirozeným a 
nadpřirozeným. V Boží Ekonomii je použitelné všechno, dokonce i naše omyly 
a náš hřích. To poselství křičí z kříže, a my jsme ho doteď nezaslechli! 

                                         (Richard Rohr, Božský tanec)  

 
Program bohoslužeb v našich farnostech 
a další akce ve farnosti jsou ohlašovány p ři ohláškách 
nebo je sledujte na farním webu, 
který je na adrese: 
www.farnostkostelec.cz 

Neprodejné. Jen pro vnitřní potřebu. Za obsah článku ručí jeho autor. 
 


